
Farní listy  VIII/2008 

 
str.4 

„Spanilá jízda“ diecézních chrámových sbor� 

 
V sobotu 11. �íjna 2008 se d�ly v�ci… V plze�ské 
katedrále sv. Bartolom�je probíhala jubilejní desátá 
p�ehlídka chrámových sbor� Plze�ské diecéze. I 
Domažlice m�ly na p�ehlídce své zastoupení – do 
plze�ské katedrály se vydala „Popel�ina 
jedenáctka“, skupina 11 nadšenc�, kte�í jen tak pro 
radost spole�n� �as od �asu muzicírují pod vedením 
Popelky a Sn�hurky. Že by pohádková Sn�hurka 
vyrazila ohromit publikum se svými sedmi trpaslíky 
a vzala s sebou Popelku s dv�ma nevlastními 
sestrami? Na po�et by to vycházelo. Ale kdo se jen 
trochu orientuje v d�ní v naší farnosti, ví, že 
Popelka = Petra Popelková a Sn�hurka = Pavla 
Popelková, takže trpaslíci a nevlastní sestry v téhle 
pohádce nehrají. 
Zmi�ovaná banda jedenácti lidi�ek se oficiáln� 
jmenuje „chrámový sbor z Domažlic“, neoficiáln� 
„Vyklaf“ (vyjída�i klášter� a far – pozn.red.).  
Tak tedy bylo nebylo, Vyklaf vyrazil reprezentovat 
domažlickou farnost v plze�ské katedrále. Ta �ást 
sboru, která z�stala odkázána na dopravu modrou 
fabií s r�žovými pruhy, hned po ránu okusila 
pikantní snídani: ranní úklid fábie, jistou dávku 
nervozity z pozdního odjezdu a jako dezert po�ádné 
sousto adrenalinu, když se fábie snažila dohnat své 
zpožd�ní. Taková nervová rozcvi�ka p�ed 
vystoupením, to v�bec není špatná v�c – když 
dojedete na místo ur�ení, to se hlasivky i bez 
hlasové rozcvi�ky samy otev�ou a p�jí písn� chvály 
Hospodinu, že už je to za vámi. V takové situaci 
Vás už n�jaká ta tréma v�bec nem�že rozházet. 
Na prezenci �ást sboru dojela sice s mírným 
zpožd�ním, ale že je Vyklaf p�ítomen, to nikdo 
p�ehlédnout nemohl. Jsou i jiné zp�soby, jak dát 
najevo, že jste dorazili, než se n�kam podepsat na 
papír. Jaké zp�soby mám na mysli? 
Sta�í, když nadaný muzikant Filip rozbalí na plné 
pecky své kytarové um�ní a když ho úpln� bez 
p�ípravy spontánn� doprovodí úžasné vokály �len� 
sboru Vyklaf. To by �lov�k netušil, jak to pod 
klenbou plze�ského biskupství sluší bluegrassovým 
kytarovým sól�m, spirituál�m a rockovým 
vypalova�kám od Olympiku. Když se za�ala 
notovat „Želva“ – známý song �eských rockových 

veterán�, zpíval už nejen Vyklaf, ale i �lenové 
dalších sbor�, kte�í p�ijeli do plze�ské katedrály se 
svou troškou do mlýna. 
Na vlastní k�ži jsme si vyzkoušeli, že nikoliv 
Nokia, ale spíš Music - Connecting People… 
A krom� music taky žrádýlko, které vyjída�i 
klášter� a far (nyní již i biskupství) rozhodn� 
nenechali bez povšimnutí. N�kte�í si dokonce 
odnesli památku na chutný ob�d v podob� skvrny 
od kremžské ho��ice na kalhotách. A jiné zase jist� 
pot�ší vzpomínka na to, jak se p�i nákupu piva na 
plze�ském biskupství museli prokazovat 
ob�anským pr�kazem… 
Te� by mohl �tená� nabýt dojmu, že p�ehlídka 
diecézních chrámových sbor� p�edstavuje jakýsi 
nový druh žranice s hudbou, zp�vy a prohibicí. 
Jenže tak tomu rozhodn� nebylo – po mírném 
ob�erstvení nastala p�kná honi�ka. A to doslova – 
všechny zú�astn�né sbory musely podstoupit tzv. 
„akustickou zkoušku“, což znamenalo b�hem 3 až 4 
minut nab�hnout p�ed oltá� plze�ské katedrály a 
vyzkoušet stru�nými útržky z p�ipraveného 
repertoáru, jak se zvuk nese chrámovou lodí, jaké je 
nejlepší prostorové postavení sboru, rozmíst�ní 
hlas� a hudebních nástroj�. Každý sbor m�l sv�j 
p�esn� ur�ený �as a své p�esné po�adí, které pokud 
neohlídal, o akustickou zkoušku p�išel, což by 
znamenalo vypálit p�i samotném koncertu repertoár 
„naostro“. Cht�lo to velkou disciplínu a 
soust�ed�nost. Obojího má Vyklaf na rozdávání, tak 
není divu, že nejenže svou akustickou zkoušku 
nepromeškal, ale dokonce i jedno p�vecké t�leso 
p�edb�hl. 
Tak, akustická zkouška už je za námi, co te�? Na 
zahálku není �as, Vyklaf bere útokem salonek 
v klášte�e Františkán�, aby ješt� natrénoval, co se 
dá (po pravd�, když p�ed vystoupením v katedrále 
prob�hnou všeho všudy 3 zkoušky, z toho ne každé 
se zú�astní všichni, n�jaký menší trénink ješt� p�ed 
vystoupením jist� nezaškodí). 
A pak to p�išlo – okamžik s velkým „O“, p�ehlídka 
za�íná. Jeden sbor za druhým vstupuje do kn�žišt� a 
publikum ani nedutá. Je to vážn� nádhera: 
rozmanitý repertoár, rozli�ná p�vecká podání, 
zajímavé hudební kombinace, originální aranžmá 
(své o tom ví i Sn�hurka, která sama dokáže 
p�vodní skladby obléci do nového slušivého 
kabátku vlastní hudební úpravy). A pozoruhodné na 
tom je, že v�tšina t�ch úžasných vystoupení 
prob�hla v podání nikoliv profesionál�, ale lidí, 
kte�í si muzicírují jen tak ve volném �ase pro 
radost. Domažlická jedenáctka pod vedením 
Popelky se za své vystoupení rozhodn� nemusela 
styd�t. Já tam byla, lidi�ky, a bylo to celé fakt 
paráda, opravdová „spanilá jízda“. V��ím, že se 
tento po�in líbil i Tomu, k jehož chvále byl ur�en. 
Zbývá jen doufat, že se tahle p�ehlídka chrámových 
sbor� do�ká ješt� mnoha jubileí. 

 
kopajda 



Farní listy  VIII/2008 

 
str.4 

  


